

BỘ CHQS TỈNH BÌNH THUẬN
BAN CHỈ HUY QUÂN SỰ
THÀNH PHỐ PHAN THIẾT

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 29/KH - BCH

Phan Thiết, ngày 14 tháng 8 năm 2015

KẾ HOẠCH
Tham gia cuộc thi tìm hiểu
70 năm lịch sử vẻ vang LLVT Quân khu 7

Thực hiện Kế hoạch số 564/KH-CT, ngày 29 tháng 7 năm 2015 của Bộ chỉ huy quân sự tỉnh Bình Thuận về việc tổ chức cuộc thi tìm hiểu “70 năm lịch sử vẻ vang Quân khu 7”;

Ban CHQS thành phố Phan Thiết xây dựng kế hoạch triển khai tham gia cuộc thi tìm hiểu “70 năm lịch sử vẻ vang Quân khu 7” trong LLVT thành phố như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU.

1. Mục đích:

Thông qua cuộc thi nhằm gop phần làm cho cán bộ, chiến sỹ LLVT thành phố và nhân dân thành phố hiểu rõ và nâng cao nhận thức, niềm tự hào về lịch sử, truyền thống vẻ vang, những đóng góp to lớn của Quân khu 7 trong sự nghiệp giải phóng dân tộc, xây dựng và bảo vệ Tổ quốc Việt Nam XHCN, làm nghĩa vụ quốc tế vẻ vang; qua đó cổ vũ, động viên cán bộ, chiến sỹ LLVT và nhân dân thành phố phát huy tinh thần quyết chiến, quyết thắng, ý chí tự lực tự cường, gop phần xây dựng thành công CNXH và bảo vệ vững chắc Tổ quốc Việt Nam XHCN.

2. Yêu cầu:

Cấp ủy, Chỉ huy các Ban trực thuộc, Ban CHQS phường, xã chỉ đạo chặt chẽ, tham gia cuộc thi nghiêm túc, trách nhiệm, chất lượng; có tính giáo dục cao.

II. NỘI DUNG THI.

Gồm 5 câu hỏi:

1. Quân khu 7 được thành lập ngày, tháng, năm nào ? Ở đâu ? Chỉ thị nào của Trung ương Đảng, Nghị quyết nào của Xứ ủy Nam Bộ quyết định đến công cuộc xây dựng LLVT ở miền Đông Nam Bộ và cực Nam Trung Bộ phát triển đúng hướng và vững chắc ? Quá trình hình thành và phát triển của Quân khu 70 năm qua ? Tư lệnh, Chính ủy (Phó Tư lệnh về Chính trị) Quân khu qua các thời kỳ ?

2. Những nét tiêu biểu truyền thống vẻ vang của LLVT Quân khu 7 ?

3. Những địa danh lịch sử cách mạng nổi tiếng trên địa bàn Quân khu 7 ?

4. Những trận đánh, chiến dịch tiêu biểu của quân và dân Quân khu 7 trong hai cuộc kháng chiến chống thực dân Pháp và đế quốc Mỹ xâm lược ?

5. Viết cảm tưởng hoặc kỷ niệm sâu sắc của bản thân, gia đình về chiến sỹ Quân khu 7, về mối quan hệ đoàn kết gắn bó giữa LLVT Quân khu với nhân dân và trách nhiệm của bản thân trong sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc Việt Nam XHCN hiện nay ? (không quá 1000 từ)

III. ĐỐI TƯỢNG, THỂ LỆ, PHƯƠNG PHÁP, GIẢI THƯỞNG VÀ THỜI GIAN CUỘC THI.

1. Đối tượng dự thi:

- Cán bộ, chiến sĩ (SQ, QNCN, DQTV, DBDV) trong LLVT thành phố.
- Cán bộ công chức, viên chức, nhân dân trên địa bàn thành phố.

2. Thể lệ cuộc thi:

- Bài dự thi bằng tiếng Việt, có thể viết tay hoặc đánh máy, trả lời đầy đủ 05 câu hỏi (không phải chép lại câu hỏi) và được đánh số trang theo thứ tự, đóng lại thành tập (khuyến khích sử dụng tranh, ảnh minh họa).

- Bài dự thi ghi rõ: Bài dự thi tìm hiểu “70 năm lịch sử vẻ vang Quân khu 7”; họ tên, tuổi, địa chỉ, nghề nghiệp, số điện thoại bản thân. Riêng bài dự thi của cán bộ, chiến sỹ trong LLVT thành phố ghi rõ: họ tên, cấp bậc, chức vụ, đơn vị và gửi về Ban Chính trị cơ quan QS thành phố để tổng hợp gửi về Ban tổ chức cuộc thi cấp tỉnh đúng thời gian quy định.

- Ban Tổ chức cuộc thi có thông báo không nhận những bài photocopy và bài dự thi do nhiều người cùng viết.

3. Phương pháp:

Ban CHQS thành phố tổ chức cho cán bộ, chiến sĩ trong LLVT thành phố làm bài dự thi; xây dựng văn bản đề nghị cán bộ công chức trong các cơ quan, các Trường học trên địa bàn thành phố tham gia viết bài dự thi; sau đó tổng hợp chọn bài dự thi gửi về Phòng Chính trị (qua Ban Tuyên huấn) Bộ CHQS tỉnh để tiếp tục chấm điểm, lựa chọn bài xuất sắc tham gia dự thi cấp Quân khu.

*** Số lượng bài giao cụ thể như sau:**

- Ban Tham mưu, Ban Chính trị, Ban Hậu cần-Kỹ thuật thuộc Ban CHQS thành phố: Mỗi Ban đầu tư chất lượng 01 (một) bài để gửi về tỉnh dự thi.
- Ban CHQS 18 phường, xã: Mỗi Ban chỉ huy đầu tư chất lượng 01 (một) bài gửi về Ban CHQS thành phố để gửi về tỉnh tham gia dự thi.

4. Giải thưởng:

a) Cấp Bộ CHQS tỉnh (chỉ trao giải cá nhân).

- 01 giải nhất; tặng giấy khen kèm theo tiền thưởng 1.000.000 đ;
- 01 giải nhì, tặng giấy khen kèm theo tiền thưởng 800.000đ;
- 02 giải ba, tặng giấy khen kèm theo tiền thưởng 500.000đ.

b) Cấp Quân khu:

- Tập thể:

- + 01 giải nhất, tặng BK kèm theo tiền thưởng 10.000.000đ;
- + 02 giải nhì, mỗi giải tặng BK kèm theo tiền thưởng 5.000.000đ;
- + 03 giải ba, mỗi giải tặng BK kèm theo tiền thưởng 3.000.000đ;
- + 05 giải khuyến khích, mỗi giải tặng BK kèm theo tiền thưởng 2.000.000đ.

- Cá nhân:

- + 01 giải nhất, tặng BK kèm theo tiền thưởng 5.000.000đ;
- + 05 giải nhì, mỗi giải tặng BK kèm theo tiền thưởng 3.000.000đ;
- + 10 giải ba, mỗi giải tặng BK kèm theo tiền thưởng 2.000.000đ;
- + 30 giải khuyến khích, mỗi giải tặng GK kèm theo tiền thưởng 1.000.000đ.

5. Thời gian cuộc thi:

- Cuộc thi bắt đầu từ nay và kết thúc vào ngày 01/12/2015.
- Ban CHQS thành phố tiếp nhận bài ở các cơ quan, đơn vị gửi về chậm nhất ngày 24/10/2015; đồng thời tổng hợp gửi bài về Phòng Chính trị Bộ CHQS tỉnh chậm nhất ngày 25/10/2015.
- Từ ngày 01/11 đến ngày 05/11/2015: Ban tổ chức chấm và trao giải cấp tỉnh;
- Ngày 10-15/11/2015: Bộ CHQS tỉnh chọn bài xuất sắc để gửi bài dự thi cấp Quân khu.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Ban Chính trị: Tham mưu xây dựng kế hoạch, các văn bản có liên quan gửi Phòng Giáo dục, các cơ quan ban ngành thành phố, để tất cả thành phần và lực lượng đều được tham gia dự thi tìm hiểu; có trách nhiệm tổng hợp các bài dự thi gửi về Bộ CHQS tỉnh đúng thời gian quy định.

2. Các Ban trực thuộc, Ban CHQS 18 phường, xã: Triển khai cho cán bộ, chiến sỹ tích cực tham gia cuộc thi bảo đảm đạt chất lượng cao nhất.

Trên đây là Kế hoạch tham gia Cuộc thi tìm hiểu 70 năm ngày truyền thống LLVT Quân khu 7 (10/12/1945 - 10/12/2015) trong LLVT thành phố. Đề nghị các Ban trực thuộc và Ban CHQS phường, xã triển khai thực hiện nghiêm túc đạt kết quả tốt nhất./.

Nơi nhận:

- Ban Tuyên huấn/ PCT;
- Ban Tuyên giáo Thành ủy;
- Phòng GD & ĐT thành phố;
- Đài Truyền thanh Phan Thiết;
- Hội CCB thành phố;
- Hội LHPN thành phố;
- Thành đoàn Phan Thiết;
- Ban CHQS 18 phường, xã;
- Các Ban trực thuộc;
- Lưu: VT, CT; Ta32.y

CHÍNH TRỊ VIÊN
CHÍNH TRỊ VIÊN PHÓ



Trung tá
Nguyễn Quang Hùng